
ORIGINALE 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 528  

Numero Data 

212 16-09-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE 
DELLA EX DISCARICA SANT'ANGELO. LIQUIDAZIONE SAL N. 6 - LAVORI 
COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI. 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA TECNICA, 
nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43, in data 31/07/2019, esecutiva, ad oggetto 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

  
PREMESSO: 

·         che l’intervento di realizzazione “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE 
DELLA EX DISCARICA S. ANGELO” é inserito nel programma dei lavori pubblici da eseguire nel triennio 
2015-2017 approvato con delibera di C.C. n. 7 del 29.04.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

·         che con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 28.05.2015 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori in parola per un importo complessivo di € 1.535.559,50; 

·         che i fondi per la realizzazione dei lavori in parola sono riportati all’esercizio finanziario 2017, capitolo 
2744, missione 09, programma 03, titolo 02, magro aggregato 202, finanziato con fondi previsti 
nell’ambito degli interventi di cui al FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Campania – 
Intervento strategico denominato “Piano Regionale di Bonifica”, giusto decreto di ammissione definitiva 
a finanziamento n. 239 del 10.04.2017, per un importo complessivo di €. 1.525.627,97; 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 132 del 09.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata indetta gara di evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 
lavori, mediante procedura aperta, di cui agli artt. nn. 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti degli artt. nn. 81e 83 del medesimo 
D.Lgs; 
VISTA la determina dirigenziale n. 181 del 16.09.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
aggiudicata definitivamente efficace la gara di che trattasi al concorrente ATI Tecnobuilding srl (capogruppo 
mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante) – STCV srl (mandante progettista associato), con sede 
in Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria) 
per il prezzo offerto in sede di gara di €. 1.091.569,41, pari ad un ribasso del 7,333% sui lavori a base di 
gara e migliorie comprese, oltre €. 13.520,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 
15.000,00 per oneri sulla progettazione esecutiva/migliorativa, per un importo contrattuale di €. 1.105.090,26 
oltre IVA come per legge; 
VISTA la determina dirigenziale n. 187 del 21.09.2015, esecutive ai sensi di legge, con la quale si rimodulava 
il quadro economico dell'opera a seguito di gara d'appalto, con le seguenti risultanze economiche di seguito 
riportate: 

A) LAVORI  A BASE D'APPALTO  
A1) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  1.076.569,41 
A2) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.520,85 
A3) CORRISPETTIVI PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL NETTO DEL RIBASSO 15.000,00 

 TOTALE LAVORI -CONTRATTO COMPRESO ONERI DI PROGETTAZIONE (A) 1.105.090,26 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1) LAVORI IN ECONOMIA (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) 0,00 
B2) RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI 5.000,00 
B3) IMPREVISTI ( Max 5,00% di A) 41.137,51 
B4) ACCANTONAMENTO ART. 133 - D.Lgs. 163/06 17.872,01 
B5) SPESE TECNICHE (Progettazione definitiva,  Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, ecc...) 123.684,53 

B6.1  IVA LAVORI (10% di A1 + A2) 109.009,03 
B6.2 IVA SU SPESE TECNICHE E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DI CUI AL QUADRO ECONOMICO 

APPROVATO CON D.G.C. n. 79 DEL 28.05.2015. (22% su A3+B5) 30.510,60 
 TOTALE B 327.213,67 
C) TOTALE A+B 1.432.303,93 
D) ECONOMIE DI APPALTO (1.525.627,97 - 1.432.303,93) = 93.324,04 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 09.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo, a firma della società STCV srl (mandante progettista associata), 
riguardante i lavori di “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX 
DISCARICA S. ANGELO”, costituito dagli elaborati riportati nella citata deliberazione e che prevede una 
spesa ammontante complessivamente ad €. 1.429.528,52, di cui per lavori €. 1.105.090,26 e per somme a 
disposizione €. 339.438,26; 



RILEVATO che il contratto d'appalto per la redazione della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 
in parola è stato stipulato in data 13.11.2015 rep. n. 14, registrato telematicamente presso l’Agenzia delle 
Entrate, con estremi di registrazione serie 1T – numero 2068 del 19.11.2015; 
RICHIAMATA: 

·         la determina dirigenziale n. 232 del 03.11.2015, esecutiva, con la quale venivano approvati i verbali 
di gara e si disponeva l’aggiudicazione provvisoria relativamente all’affidamento dei servizi tecnici 
riguardanti la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori 
a favore del professionista ing. Pierpaolo Cappiello, quale legale rappresentante della società 
Laboratorio Tecnico Associato di Ingegneria Civile ed Ambiente Leonardo, con sede in Sala Consilina 
(SA) alla via Matteotti n. 165; 

·         la determina dirigenziale n. 326 del 07.12.2015, esecutiva, con la quale venivano aggiudicati in via 
definitiva il servizio relativo all’affidamento dei servizi tecnici riguardanti la Direzione dei Lavori ed il 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, nonché si costituiva l’ufficio di direzione 
dei lavori, relativo ai lavori in parola; 

·         la determina dirigenziale n. 102 del 08.05.2017, esecutiva, con la quale veniva nominato il nuovo 
Responsabile del Procedimento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO 
AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO” l’arch. Gabriel Matteo, Istruttore Direttivo Tecnico – 
Servizio LL.PP., dipendente dell’Area Tecnica, in sostituzione dell’ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell’Area 
Tecnica; 

VISTA la determina dirigenziale n. 117 del 03.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale venivano 
affidati con procedura negoziata, secondo quanto stabilito dall’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, 
all’A.T.I. Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV Costruzioni Generali srl (mandante), con sede in 
Eboli (SA) alla via Maestri del Lavoro – area PIP - (C.F. e P.I. 04012840650 – capogruppo mandataria) i 
lavori complementari/supplementari, nell’ambito del progetto sopracitato, per un importo di €. 79.106,97, di 
cui per oneri per la sicurezza €. 2.500,00, oltre IVA al 10%, migliorie comprese; 

VISTA la determina dirigenziale n. 14 del 06.02.2019, esecutiva, con la quale venivano affidati i servizi tecnici 
riguardanti la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori 
supplementari e complementari a favore del professionista ing. Pierpaolo CAPPIELLO, già affidatario del 
medesimo servizio relativo al contratto principale, quale legale rappresentante della società Laboratorio 
Tecnico Associato di Ingegneria Civile ed Ambiente Leonardo, con sede in Sala Consilina (SA) alla via Matteotti 
n. 165; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura con le risorse previste nel quadro economico dell’opera che risulta 
finanziata come innanzi significato e prevista all'esercizio finanziario 2019, capitolo 2744, missione 09, 
programma 03, titolo 02, magro aggregato 202; 
VISTI gli atti tecnico-contabili relativi al 6° Stato di avanzamento, redatti dalla direzione dei lavori, ing. 
Pierpaolo Cappiello, dai quali risulta un ammontare complessivo dei lavori complementari e supplementari 
eseguiti pari a complessivi €. 73.492,87 (oltre IVA 10%); 
VISTO il relativo Certificato di pagamento n. 6 dell'importo di €. 73.492,87 (oltre IVA 10%), al netto delle 
ritenute dello 0,50%, di tutela dei lavoratori (ex-art. 7 del D.M. 19.4.2000, n. 145), redatto dal Responsabile 
del Procedimento, arch. Gabriel Matteo, Istruttore Direttivo Tecnico (art. 195 del D.P.R. n. 207/2010), 
liquidabile all'Impresa citata; 
DATO ATTO: 

·         che gli atti tecnico-contabili di cui sopra, sono stati redatti secondo le indicazioni normative di cui agli 
artt. 194 e 195 del D.P.R. n. 207/2010;  

·         che ai sensi dell’art. 31 del CSA, in deroga alle previsioni di cui al co. 1 dello stesso articolo se i lavori 
sono pari o superiori al 90% dell’importo contrattuale, può essere emesso l’ultimo sal per un importo 
inferiore a quello stabilito dal co. 1 ma, comunque, non superiore al 95% dell’importo contrattuale; 

·         che le condizioni di cui al punto precedenti sono verificate e, pertanto, è possibile prendere atto della 
regolarità contabile del sal n. 6; 

VISTI i D.U.R.C. acquisiti per via telematicamente direttamente sul sito dell’INAIL che certificano che l’impresa 
Tecnobuilding srl, con sede in Eboli (SA), al Via Maestri del Lavoro – zona PIP - cap 84025 e l’impresa DMV 
Costruzioni Generali srl, con sede in Salerno (SA), al Via Vito Lembo n. 140 - cap 84100, risultano in regola 
alla data del 27.08.2019, e che anche se non materialmente allegati al presente provvedimento ne formano 
parte integrante e sostanziale; 



VISTA la comunicazione, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 12.09.2019 prot. n. 14159/2019, 
dell’impresa Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) con la quale, in ottemperanza a quanto stabilito 
nell’art. 3 del contratto d’appalto, la quale stabilisce espressamente, che “l’Ente appaltante corrisponderà 
direttamente l’intero importo da liquidare alla mandataria, ivi comprendendo quello di competenza delle mandanti, 
stante il mandato di incasso, con esonero da qualsiasi responsabilità”, comunica gli importi determinati ad ogni 
singola impresa sul 6° SAL, nonché si procede alla comunicazione delle fatturazioni emesse; 
VISTA la fattura n. 1/27 del 09/09/2019, dell’impresa Tecnobuilding srl (mandataria), acquisita al protocollo 
generale dell’Ente REG. 990-2-2019, per un importo pari ad €. 54.678,70 oltre IVA dovuti per legge, per un 
totale complessivo pari ad €. 60.146,57; 
VISTA la fattura n. 16/FE del 10/09/2019, dell’impresa D.M.V. Costruzioni Generali srl (mandante), acquisita 
al protocollo generale dell’Ente REG. 991-2-2019, per un importo pari ad €. 18.814,14 oltre IVA dovuti per 
legge, per un totale complessivo pari ad €. 20.695,59; 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del 6° SAL all’impresa esecutrice/aggiudicataria dei lavori 
di che trattasi; 
DATO ATTO: 

·         che l'opera è prevista al Capitolo 2744 del Bilancio 2019-2021 – esercizio 2019, finanziata con i fondi 
come innanzi rappresentato; 

·         che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

·         che ai sensi dell’art. 183, comma 5, la spesa relativa all’opera, per la parte non realizzata deve essere 
reimputata nell’esercizio nella quale la stessa diviene “esigibile”; 

·         che l’importo complessivo di €. 80.842,16 è esigibile a competenza anno 2019; 
CONSIDERATO che a decorrere dal 2016 gli Enti Territoriali approvano il Bilancio di Previsione almeno 
triennale, secondo lo schema di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 2744 del Bilancio 2019-2021 – esercizio 
2019, sufficientemente capiente; 
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici dell'Ente vigente; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITO il visto per la regolarità contabile; 
VISTO il T.U.E.L.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 
  

D E T E R M I N A 

  
Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto: 

1.     di prendere atto della regolarità tecnico-contabile, del 6° Stato di avanzamento dei lavori di “MESSA 
IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO – 
OPERE COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI”, descritti in narrativa, così come redatti dal D.L., ing. 
Pierpaolo Cappiello; 

2.     di dare atto che: 
o   l'impresa Tecnobuilding srl risulta in regola alla data di esecuzione del SAL N. 6, giusto D.U.R.C. 

acquisito per via telematicamente direttamente sul sito dell’INAIL; 
o   l'impresa DMV Costruzioni Generali srl risulta in regola alla data di esecuzione del SAL N. 6, 

giusto D.U.R.C. acquisito per via telematicamente direttamente sul sito dell’INAIL; 
3.     di liquidare, come in effetti liquida, subordinatamente all’accreditamento delle somme in parola da 

parte della Regione Campania del finanziamento come in premessa indicato, con il presente atto 
la  somma dovuta per il 6° Stato Avanzamento Lavori di €. 80.842,16 all'impresa 
capogruppo/mandataria TECNOBUILDING srl, con sede in EBOLI (SA) alla via Maestri del Lavoro – 
area PIP, di cui €. 73.492,87 per imponibile ed €. 7.349,29 per IVA al 10%; 



4.     di liquidare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Descrizione MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO 

Esercizio 
Finanziario 2019 Capitolo 2744 Missione 09 

Programma 03 Titolo 02 Macroaggregato 202 

V° Livello 2.02.01.09.999 C.I.G. 632483394C C.U.P. J39J15000210002 

Creditore ATI Tecnobuilding srl (capogruppo mandataria) – DMV 
Costruzioni Generali srl Importo €. 80.842,16 

Oggetto 
liquidazione Liquidazione SAL N. 6 (lavori complementari/supplementari) 

5.     di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

6.     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, in cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio/settore o dirigente competente; 

7.     di dare atto che il responsabile del procedimento dei lavori in questione è l’Istruttore Direttivo Tecnico 
– Servizio LL.PP. arch. Gabriel Matteo; 

8.     di inoltrare copia o comunicazione della presente determinazione ai soggetti, cosi come previsto 
dall’art. 52 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente. 

  
L’Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio LL.PP. 
              Arch. Gabriel MATTEO 
  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Attilio DE NIGRIS 

  
 



 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 0,00   

NOTE:  



Sala Consilina, 13-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA 
EX DISCARICA SANT'ANGELO. LIQUIDAZIONE SAL N. 6 - LAVORI 
COMPLEMENTARI/SUPPLEMENTARI.  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 16-09-2019 al 01-10-2019. 
  
Lì, 16-09-2019 
  

Il Responsabile 
ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  
  
  
  


